
 

21 февраля 2020 года 
 

 

 

№ 504 
 

 
Периодическое печатное издание 

Официальный вестник Цивильского района 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется бесплатно 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

20 февраля 2020 года  № 44-02 

г. Цивильск 

 

 

 

 

 

 

 

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Устава Цивильского района Чувашской Республики, 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА РЕШИЛО: 

Внести в Положение об отделе образования и социального развития администрации Цивильского района, утвержденное решением собрания депутатов Цивильского района от 

21.02.2019 г. № 34-08, следующие изменения: 

1) пункт 1.9. изложить в новой редакции: 

«1.9. Отдел, в пределах предоставленных ему прав, осуществляет координацию деятельности образовательных организаций, находящихся в ведомственном подчинении. 

Выступает в качестве их учредителя, за исключением вопросов, связанных с управлением и  распоряжением имуществом. Также, в пределах предоставленных ему прав, 

осуществляет координацию деятельности учреждений культуры и своих структурных подразделений.»; 

2) раздел 3 изложить в новой редакции: 

«Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции: 

3.1. Выполняет полномочия, осуществляемые органами местного самоуправления Цивильского района в соответствии с законодательством Российской Федерации и Чувашской 

Республики в сфере образования: 

1) по организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами); 

2) по организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, 

финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации); 

3) по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования; 

4) по учету детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории Цивильского района, и форм получения образования (в том 

числе семейного образования), определенных родителями (законными представителями) детей; 

5) по организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья; 

6) выдает разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации Цивильского района на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в более раннем или более позднем возрасте; 

7) вносит предложения: 

- по созданию, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных организаций, находящихся в ведомственном подчинении; 

- по обеспечению содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройству прилегающих к ним территорий; 

8) готовит проекты решений: 

-о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений; 

3.2. Обеспечивает соблюдение и выполнение подведомственными образовательными учреждениями требований федеральных государственных образовательных стандартов; 

3.3. Реализует отраслевые целевые программы в сфере образования в районной образовательной системе, обеспечивает и контролирует выполнение данных программ в 

подведомственных образовательных учреждениях; 

3.4. Организует и создает необходимые условия для проведения государственной итоговой аттестации выпускников подведомственных муниципальных образовательных 

учреждений в рамках своей компетенции; 

3.5. Осуществляет функции по предоставлению субсидий на выполнение муниципального задания; 

3.6. Осуществляет контроль за исполнением бюджетных средств в соответствии с их назначением и соблюдением финансовой дисциплины подведомственными 

образовательными учреждениями; 

3.7. Формирует муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) подведомственными образовательными учреждениями в соответствии с 

основными видами деятельности, предусмотренными уставами образовательных учреждений; 

3.8. Рассматривает обращения граждан по вопросам функционирования системы образования Цивильского района; 

3.9. Участвует в разработке и реализации на территории Цивильского района государственной молодежной политики, направленной на создание правовых, социально-

экономических, организационных условий и гарантий для самореализации личности молодого человека, гражданское, интеллектуальное и духовное становление молодых 

граждан, развитие детских и молодежных объединений, движений и иных форм организации детей и молодежи;  

3.10. Осуществляет меры по созданию условий для всестороннего развития молодежи: поддержка молодежного художественного творчества, развитие научно-технического, 

творчество потенциала, поддержка способной, инициативной, талантливой молодежи; 

3.11. Реализует кадровую политику в области образования, развивает систему повышения квалификации педагогических кадров, содействует повышению социального статуса 

работников образования; 

3.12. Представляет в установленном порядке кандидатуры на присвоение почетных званий, награждение работников подведомственных организаций и учреждений, а также 

самостоятельно осуществляет награждение работников системы образования, молодежной политики и участников образовательного процесса грамотами, дипломами, ценными 

подарками и премиями, выносит благодарность; 

3.13. Проводит конференции, совещания, семинары; 

3.14. Осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации; 

3.15. Организует аналитическую обработку документации, ведет статистическую отчетность; 

3.16. В соответствии с Федеральным законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»: 

1) контролирует соблюдение законодательства Российской Федерации и Чувашской Республики в области образования несовершеннолетних; 

2) участвует в организации летнего отдыха, досуга и занятости несовершеннолетних; 

3) ведет учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях; 

4) разрабатывает и внедряет в практику работы образовательных учреждений программы и методики, направленные на формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних. 

3.17. Контролирует деятельность муниципальных образовательных учреждений по исполнению бюджетной и финансовой дисциплин; 

3.18. Контролирует выполнение законодательства в области образования на основании проверок и анализа документов; 

3.19. Исполняет функции организатора по проведению олимпиад, конкурсов и иных мероприятий в сфере образования и молодежной политики; 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цивильского района № 34-08 от 21.02.2019 

«Об утверждении Положения об отделе образования и социального развития администрации 

Цивильского района» 

garantf1://70191362.0/
garantf1://26489688.0/
garantf1://26489688.0/
garantf1://5532903.0/
garantf1://5532903.0/
garantf1://12016087.0/
garantf1://70191362.0/
garantf1://70191362.0/


             

 

      21 фераля, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 504                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
3.20. Создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях; 

3.21. Принимает совместно с комиссией по делам несовершеннолетних не позднее чем в месячный срок меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся, 

отчисленным в качестве меры дисциплинарного взыскания из организации, осуществляющей образовательную деятельность, общего образования; 

3.22. Дает согласие на оставление обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет, общеобразовательной организации до получения основного общего образования и 

принимает совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав и родителями (законными представителями) несовершеннолетнего не позднее чем в месячный 

срок мер по продолжению освоения несовершеннолетним, оставившим общеобразовательную организацию до получения основного общего образования, образовательной 

программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству; 

3.23. Осуществляет организацию мониторинга системы образования и ежегодно опубликовывает анализ состояния и перспективы развития образования в виде итоговых 

(годовых) отчетов на официальном сайте; 

3.24. Согласовывает программы развития образовательных организаций, принимает отчёты самообследования образовательных организаций ; 

3.25. Обеспечивает открытость и доступность информации о системе образования; 

3.26. Контролирует организацию бесплатной перевозки обучающихся; 

3.27. Устанавливает порядок и сроки проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя муниципальной образовательной организации; 

3.28. Создает необходимые условия для получения без дискриминации качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, для коррекции нарушений 

развития и социальной адаптации, оказания ранней коррекционной помощи на основе специальных педагогических подходов и наиболее подходящих для этих лиц языков, 

методов и способов общения и условия, в максимальной степени способствующие получению образования определенного уровня и определенной направленности, а также 

социальному развитию этих лиц, в том числе посредством организации инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

3.29. Оказывает содействия лицам, которые проявили выдающиеся способности и которым в соответствии с настоящим Федеральным законом относятся обучающиеся, 

показавшие высокий уровень интеллектуального развития и творческих способностей в определенной сфере учебной и научно-исследовательской деятельности, в научно-

техническом и художественном творчестве, в физической культуре и спорте; 

3.30. Осуществляет полностью или частично финансового обеспечения содержания лиц, нуждающихся в социальной поддержке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, в период получения ими образования; 

3.31. Осуществляет контроль мероприятий по обеспечению прав детей на отдых и оздоровление, сохранению и развитию учреждений, деятельность которых направлена на отдых 

и оздоровление детей; 

3.32. Оказывает содействия родителям (законным представителям), лицам, осуществляющим мероприятия по образованию, воспитанию, развитию, охране здоровья, социальной 

защите и социальному обслуживанию детей, содействию их социальной реабилитации и подобные мероприятия с участием детей при осуществлении ими своих обязанностей по 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей; 

3.33. Представляет в Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики заявки на закупку учебников; 

3.34. Зачисляет закупленные учебники в библиотечный фонд общеобразовательных учреждений в соответствии с их потребностями; 

3.35. Проводит индивидуальные профилактические работы в отношении родителей или законных представителей несовершеннолетних, если они не исполняют своих 

обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними. 

3.36. Обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности в случае прекращения деятельности 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, аннулирования соответствующей лицензии, лишения ее государственной аккредитации по соответствующей 

образовательной программе или истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе. Обеспечивает перевод по заявлению 

совершеннолетних обучающихся, несовершеннолетних обучающихся по заявлению их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам соответствующих уровня и направленности в случае 

приостановления действия лицензии, приостановления действия государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования. 

3.37. Решает вопрос об устройстве ребенка в другое муниципальное общеобразовательное учреждение по обращению родителей (законных представителей) в случае отказа в 

предоставлении места в муниципальном общеобразовательном учреждении. 

3.38. Осуществляет учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.  

3.39. Утверждает уставы образовательных организаций и изменений в них в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

3.40. Выдает письменное разрешение на выдачу дубликата аттестата и (или) приложения образовательным организациям в случае реорганизации или ликвидации 

образовательного учреждения. 

3.41. В  области финансово-экономической деятельности выполняет следующие функции: 

- разрабатывает, согласовывает и вносит в установленном порядке проекты муниципальных программ в сфере образования; 

- участвует в пределах своей компетенции в формировании бюджета района в части расходов по отрасли образования; 

- осуществляет функции главного распорядителя средств бюджета района по отраслям и функциям главного распорядителя и получателя 

средств   муниципального   бюджета,   предусмотренных  на содержание отдела и реализацию возложенных на отдел функций; 

- утверждает планы финансово – хозяйственной деятельности образовательных организаций в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской 

Федерации; 

- распределяет лимиты бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета; 

- открывает лицевые счета отдела  для учета операций по исполнению расходов муниципального бюджета, в органах осуществляющих казначейское исполнение муниципального 

бюджета Цивильского района; 

- содействует привлечению внебюджетных средств в целях финансирования программ развития подведомственных отраслей и муниципальных образовательных организаций. 

3.42. Разрабатывает муниципальные программы по развитию и сохранению культуры в области молодежной политики, развитию физической культуры и спорта, охране и 

использовании историко-культурного наследия, организации работы по их реализации. 

3.43. Подготавливает проекты решений Собрания депутатов Цивильского района, постановлений и распоряжений главы администрации Цивильского района по вопросам 

социального развития, в том числе культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта. 

3.44. Осуществляет организационное и методическое руководство физическим воспитанием населения Цивильского района. 

3.45. Организует информационное и методическое обеспечение культурно-досуговой деятельности, по проблемам молодежи, развития физической культуры и спорта в районе. 

3.46. Организует социально значимые мероприятия для граждан, проживающих на территории Цивильского района. 

3.47. Организует проведение мероприятий в целях развития международных, межрегиональных и межнациональных культурных связей. 

3.48. Организует своевременное рассмотрение предложений, заявлений, жалоб граждан по вопросам образования, культуры, спорта, и принимает по ним необходимые меры, 

проводит прием граждан по вопросам, относящимся к компетенции Отдела. 

3.49. Размещает информацию о предоставляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики мерах социальной  

защиты (поддержки), состав которой предусмотрен составом информации, размещаемой в Единой государственной системе социального обеспечения и источниками такой 

информации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2017 года N 181 "О Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения" в информационных ресурсах администрации Цивильского района для последующей ее передачи в соответствующий региональный (ведомственный) 

сегмент информационной системы.». 

 

Глава Цивильского района                                                   Т.В. Баранова 

 

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

20 февраля 2020 года  № 44-05 

г. Цивильск 

 

О порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Цивильского района  Чувашской Республики, 

предоставленные в аренду без торгов 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 

от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», 

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 19 июня 2006 г. N 148 "Об утверждении Порядка предоставления в аренду земельных участков, находящихся в 

государственной собственности Чувашской Республики, определения размера арендной платы, а также условий и сроков внесения арендной платы за земельные участки, 

находящиеся в государственной собственности Чувашской Республики, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена", в целях обеспечения 

эффективного использования и развития рынка земли, разработки и внедрения экономически обоснованных размеров арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности Цивильского района Чувашской Республики,  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Цивильского района 

http://www.home.garant.ru/document?id=71512664&sub=1200
http://www.home.garant.ru/document?id=71512664&sub=0
garantf1://17521893.0/
garantf1://17521893.0/
garantf1://17521893.0/
garantf1://10064072.0/
garantf1://12024624.0/
garantf1://17521893.0/
garantf1://17521893.0/
garantf1://17521893.0/
garantf1://17521893.0/


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            21 фераля, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 504 

  

3 

Чувашской Республики, предоставленные в аренду без торгов. 

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Цивильского района от 05.12.2018  № 32-05 «Об утверждении Порядка определения размера арендной 

платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Цивильского района Чувашской Республики, предоставленные в аренду без торгов». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского района                                                                          Т.В. Баранова 

 

Приложение  

к решению Собрания депутатов  

Цивильского района  

от 20.02.2020  № 44-05 

 

Порядок  

определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Цивильского района Чувашской Республики, 

предоставленные в аренду без торгов 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях единообразного определения арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Цивильского района 

Чувашской Республики (далее - земельные участки), предоставленные в аренду без торгов. 

1.1. Размер арендной платы за земельные участки, предоставленные в аренду без торгов, определяется одним из следующих способов: 

а) на основании кадастровой стоимости земельных участков в случаях, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Порядка; 

б) в соответствии со ставками арендной платы либо методическими указаниями по ее расчету, утвержденными Министерством экономического развития Российской Федерации в 

случаях, предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Порядка; 

в) в размере ставки земельного налога в случаях, предусмотренных  пунктом 9,10 и 12 настоящего Порядка; 

г) на основании рыночной стоимости права аренды земельных участков, определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, в 

случаях, предусмотренных пунктом 1.4 настоящего Порядка. 

1.2. В случае предоставления земельного участка в аренду для целей, указанных в настоящем пункте, арендная плата определяется на основании кадастровой стоимости 

земельного участка и рассчитывается в размере: 

а) 0,01 процента в отношении: 

земельного участка, предоставленного физическому или юридическому лицу, имеющему право на освобождение от уплаты земельного налога в соответствии с 

законодательством о налогах и сборах; 

земельного участка, предоставленного физическому лицу, имеющему право на уменьшение налоговой базы при уплате земельного налога в соответствии с законодательством о 

налогах и сборах, в случае, если налоговая база в результате уменьшения на не облагаемую налогом сумму принимается равной нулю; 

земельного участка, предоставленного физическому лицу, имеющему право на уменьшение налоговой базы при уплате земельного налога в соответствии с законодательством о 

налогах и сборах, в случае, если размер налогового вычета меньше размера налоговой базы. При этом ставка 0,01 процента устанавливается в отношении арендной платы, равной 

размеру такого вычета; 

земельного участка, изъятого из оборота, если земельный участок в случаях, установленных федеральными законами, может быть передан в аренду; 

земельного участка, загрязненного опасными отходами, радиоактивными веществами, подвергшегося загрязнению, заражению и деградации, за исключением случаев 

консервации земель с изъятием их из оборота; 

б) 0,6 процента в отношении: 

земельного участка, предоставленного гражданину для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, дачного 

хозяйства, сенокошения или выпаса сельскохозяйственных животных; 

земельного участка, предоставленного крестьянскому (фермерскому) хозяйству для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности; 

земельного участка, предназначенного для ведения сельскохозяйственного производства; 

в) 1,5 процента в отношении: 

земельного участка в случае заключения договора аренды в соответствии с пунктом 5 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, но не выше размера земельного 

налога, рассчитанного в отношении такого земельного участка; 

земельного участка в случаях, не указанных в подпунктах "а", "б" настоящего пункта и пункте 1.3 настоящего Порядка, предоставленного собственнику зданий, сооружений, 

право которого на приобретение в собственность земельного участка ограничено законодательством Российской Федерации, но не выше размера земельного налога, 

установленного в отношении предназначенных для использования в сходных целях и занимаемых зданиями, сооружениями земельных участков, для которых указанные 

ограничения права на приобретение в собственность отсутствуют; 

г) 2 процентов в отношении: 

земельного участка, предоставленного недропользователю для проведения работ, связанных с пользованием недрами; 

земельного участка, предоставленного без проведения торгов, на котором отсутствуют здания, сооружения, объекты незавершенного строительства, в случаях, не указанных в 

подпунктах "а" - "в" настоящего пункта и пункте 1.3 настоящего Порядка. 

земельного участка, предоставленного для жилищного строительства; 

1.3. В соответствии со ставками арендной платы либо методическими указаниями по ее расчету, утвержденными Министерством экономического развития Российской 

Федерации, рассчитывается арендная плата в отношении земельных участков для размещения: 

автомобильных дорог, в том числе их конструктивных элементов и дорожных сооружений, производственных объектов (сооружений, используемых при  капитальном ремонте, 

ремонте и содержании автомобильных дорог); 

линий электропередачи, линий связи, в том числе линейно-кабельных сооружений; 

трубопроводов и иных объектов, используемых в сфере тепло-, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод; 

объектов, непосредственно используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов; 

объектов Единой системы газоснабжения, нефтепроводов, газопроводов и иных трубопроводов аналогичного назначения, их конструктивных элементов и сооружений, 

являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов; 

гидроэлектростанций, тепловых станций и других электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов, объектов электросетевого хозяйства и иных определенных 

законодательством Российской Федерации об электроэнергетике объектов электроэнергетики; 

аэродромов, вертодромов и посадочных площадок, аэропортов, объектов единой системы организации воздушного движения; 

инфраструктуры речных портов, перегрузочных комплексов (терминалов), гидротехнических сооружений, пунктов отстоя судов и объектов, обеспечивающих безопасность 

судоходства; 

сети связи и объектов инженерной инфраструктуры, обеспечивающих эфирную наземную трансляцию общероссийских обязательных общедоступных телеканалов и 

радиоканалов; объектов спорта. 

1.3.1. В случае если в отношении земельного участка, предоставленного собственнику зданий, сооружений, право которого на приобретение в собственность земельного участка 

ограничено законодательством Российской Федерации, размер арендной платы, рассчитанный в соответствии с пунктом 1.3 настоящего Порядка, превышает размер земельного 

налога, установленного в отношении предназначенных для использования в сходных целях и занимаемых зданиями, сооружениями земельных участков, для которых указанные 

ограничения права на приобретение в собственность отсутствуют, размер арендной платы определяется в размере земельного налога. 

1.4. Ежегодный размер арендной платы за земельный участок, на котором расположены здания, сооружения, объекты незавершенного строительства, в случаях, не указанных в 

пунктах 1.2, 1.3, 9, 10 настоящего Порядка, определяется как частное, полученное в результате деления рыночной стоимости права аренды, рассчитанной за весь срок аренды 

земельного участка и определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, на общий срок договора аренды земельного 

участка. 

При предоставлении земельного участка в аренду государственному (муниципальному) унитарному предприяию и санитарно-курортной организации в случаях, не указанных в 

пунктах 1.2, 1.3, 9, 10 настоящего порядка, при определении арендной платы за пользование земельным участком применяется корректирующий коэффициент к размеру арендной 

платы, равной 0,5, 

2. При заключении договора аренды земельного участка в таком договоре предусматриваются случаи и периодичность изменения арендной платы за пользование земельным 

участком. При этом арендная плата ежегодно, но не ранее чем через год после заключения договора аренды земельного участка, изменяется в одностороннем порядке 

арендодателем на размер уровня инфляции, установленного в Федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который 

применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором заключен указанный договор аренды.   

При заключении договора аренды земельного участка, в соответствии с которым арендная плата рассчитана на основании кадастровой стоимости земельного участка, в таком 

договоре предусматривается возможность изменения арендной платы в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка. При этом арендная плата подлежит 

перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение кадастровой стоимости. В этом случае индексация арендной платы с учетом 

размера уровня инфляции не проводится. 

При заключении договора аренды земельного участка, в соответствии с которым арендная плата рассчитана по результатам оценки рыночной стоимости права аренды земельного 

участка, в таком договоре предусматривается возможность изменения арендной платы в связи с изменением рыночной стоимости права аренды земельного участка, но не чаще 

одного раза в 5 лет. При этом арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором была проведена оценка, осуществленная не 

garantf1://17521893.0/
garantf1://42427745.0/
garantf1://12012509.1/
garantf1://12024624.3975/
garantf1://12012509.1/


             

 

      21 фераля, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 504                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
более чем за 6 месяцев до перерасчета арендной платы. В этом случае индексация арендной платы с учетом размера уровня среднегодового индекса потребительских цен, 

установленного индекса (дефляторах) цен  по Чувашской Республике на текущий год, не проводится. 

3. Расчетным периодом для исчисления арендной платы по договорам аренды земельных участков является календарный год. Арендная  плата по договорам, заключенным на срок 

менее одного года, рассчитывается с учетом срока пользования земельным участком. 

4. Полномочия арендодателя по передаче в аренду земельных участков (за исключением земельных участков, муниципальная собственность на которые не разграничена) 

осуществляются Министерством юстиции и имущественных отношений Чувашской Республики в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 

Чувашской Республики, за исключением заключения договоров аренды таких земельных участков, расположенных в пределах территории индустриального (промышленного) 

парка, а также заключения договоров аренды таких земельных участков для освоения территории в целях строительства стандартного жилья или для комплексного освоения 

территории в целях строительства такого жилья. 

Заключение договоров аренды земельных участков (за исключением земельных участков, муниципальная собственность на которые не разграничена) для освоения территории в 

целях строительства стандартного жилья или для комплексного освоения территории в целях строительства такого жилья, осуществляется Министерством строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской 

Республики. 

Заключение договоров аренды земельных участков (за исключением земельных участков, муниципальная собственность на которые не разграничена), расположенных в пределах 

территории индустриального (промышленного) парка, осуществляется Министерством экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики. 

5. Для рассмотрения вопроса о передаче земельного участка (за исключением земельного участка, муниципальная собственность на который не разграничена) в аренду 

заинтересованным лицом представляются заявление и документы согласно статье 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации. 

6. Аренда земельного участка (за исключением земельного участка, муниципальная собственность на который не разграничена) оформляется договором в соответствии с 

примерной формой, утвержденной Министерством юстиции и имущественных отношений Чувашской Республики. 

7. Арендная плата за пользование земельными участками (за исключением земельных участков, муниципальная собственность на которые не разграничена) подлежит 

перечислению арендатором ежемесячно, равными долями за каждый месяц вперед, до 10 числа текущего месяца, в бюджет Цивильского района Чувашской Республики в полном 

объеме в соответствии с договором аренды. 

8. В случае, если на стороне арендатора земельного участка выступает несколько лиц, обладающих правами на здание, сооружение или помещения в них, арендная плата 

рассчитывается для каждого арендатора соразмерно долям в праве на здание, сооружение или помещения в них, принадлежащим правообладателям здания, сооружения  или 

помещений в них. Отступление от этого правила возможно с согласия всех правообладателей здания, сооружения или помещений в них либо по решению суда. 

9. Размер арендной платы за земельные участки, предоставленные для освоения территории в целях строительства стандартного жилья или для комплексного освоения 

территории в целях строительства такого жилья, устанавливается в размере ставки земельного налога за единицу площади такого земельного участка.  

10. Размер арендной платы за земельные участки, предоставленные для размещения вновь создаваемых в рамках реализации инвестиционных проектов производственных 

объектов, а также объектов непроизводственного (социального, культурного и спортивного) назначения, включенных в государственные программы Российской Федерации и 

государственные программы Чувашской Республики, экспериментальных инвестиционных проектов комплексного освоения территорий в целях жилищного строительства, 

устанавливается в размере ставки земельного налога за единицу площади такого земельного участка. 

Указанный размер арендной платы применяется для инвестиционных проектов, реализуемых на территории Чувашской Республики и прошедших отбор в Совете по 

инвестиционной политике для оказания мер муниципальной поддержки. 

10.1 Размер арендной платы за земельные участки, на которых расположены объекты недвижимости, находящиеся на консервации (за исключением объектов незавершенного 

строительства) (далее - законсервированный объект), устанавливается в размере ставки земельного налога за единицу площади такого земельного участка на период консервации 

объектов. 

Арендная плата в указанном размере устанавливается на основании обращения арендатора, к которому прилагаются документы, подтверждающие факт консервации (решение о 

консервации объекта недвижимости и акт о переводе основных средств на консервацию), и акта осмотра законсервированного объекта, проведенного должностными лицами 

Министерства юстиции и имущественных отношений Чувашской Республики (если законсервированный объект расположен на земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности Чувашской Республики) или должностными лицами органов местного самоуправления (если законсервированный объект расположен на 

земельных участках, муниципальная собственность на которые не разграничена), в течение 15 рабочих дней со дня подачи указанного обращения. 

В случае нахождения на земельном участке нескольких объектов недвижимости указанный размер арендной платы применяется к той части земельного участка, на которой 

расположены законсервированные объекты, соразмерно площади законсервированных объектов. 

10.2 Размер арендной платы за земельные участки, предоставленные резидентам индустриальных (промышленных) парков, резидентам территорий опережающего социально-

экономического развития, создаваемых на территориях монопрофильных муниципальных образований Российской Федерации (моногородов) (далее - территории опережающего 

социально-экономического развития), инвесторам масштабных инвестиционных проектов, являющимся собственниками зданий, сооружений, расположенных на земельных 

участках, находящихся на территориях индустриальных (промышленных) парков, территориях опережающего социально-экономического развития, реализации масштабных 

инвестиционных проектов, устанавливается в размере ставки земельного налога за единицу площади такого земельного участка.  

11. Арендная плата за земельные участки, установленная в размере ставки земельного налога за единицу площади земельного участка, подлежит пересчету с учетом изменения 

размера ставки земельного налога. 

12. При сдаче земельного участка (за исключением земельного участка, муниципальная собственность на который не разграничена) в субаренду в случае, если плата за земельный 

участок, сданный в субаренду, превышает размер арендной платы, разница в оплате перечисляется арендатором в бюджет Цивильского района Чувашской Республики в порядке, 

предусмотренном пунктом 7 настоящего Порядка, по реквизитам, указанным в договоре аренды. 

 

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

20 февраля 2020 года  № 44-06 

г. Цивильск 

 

"О порядке определения размера арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности Цивильского района Чувашской 

Республики" 

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 декабря 2011 года N 580 "О порядке определения размера арендной платы за 

пользование имуществом, находящимся в государственной собственности Чувашской Республики", в целях повышения эффективности  использования имущества, находящегося 

в муниципальной собственности Цивильского района и увеличения доходов от сдачи его в аренду 

 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности Цивильского 

района Чувашской Республики (далее - Порядок). 

2. Рекомендовать Администрации Цивильского района Чувашской Республики в соответствии с заключенными договорами произвести перерасчет платежей по 

договорам аренды имущества, находящиеся в муниципальной собственности Цивильского района Чувашской Республики, в соответствии с Порядком. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

  

Глава Цивильского района                                                                          Т.В. Баранова 

 

 

 

Утвержден 

решением Собрания депутатов 

Цивильского района 

от 20.02.2020 N 44-06 

Порядок 

определения размера арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности Цивильского района Чувашской Республики 

1. При передаче в аренду имущества, находящееся в муниципальной собственности Цивильского района (далее - муниципальное имущество), размер арендной платы за 

пользование муниципальным имуществом определяется по формуле 

Ап = Ад + Аз, 

где: 

Ап - годовой размер арендной платы; 

Ад - доходная часть размера арендной платы, которая определяется на основании отчета об оценке рыночной арендной платы, подготовленного в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности; 

garantf1://49900.0/
garantf1://12024624.3917/
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17565427/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17670601/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12112509/0


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            21 фераля, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 504 

  

5 

Аз - затратная часть размера арендной платы, составляющая сумму затрат на проведение независимой оценки. 

2. Размер арендной платы ежегодно корректируется с учетом изменения среднегодового индекса потребительских цен на товары и услуги, установленного в прогнозе социально-

экономического развития Чувашской Республики на текущий год. 

3. Для категорий арендаторов, указанных в таблице, при расчете арендной платы за пользование муниципальным имуществом применяется корректирующий коэффициент к 

размеру арендной платы, определенному в соответствии с пунктом 1 настоящего Порядка, равный: 

 

Категории арендаторов Корректирующий коэффициент 

1 2 

Органы государственной власти и органы местного самоуправления 0,1 

Государственные и муниципальные учреждения 0,2 

Социально ориентированные некоммерческие организации 0,4 

Лицо, с которым заключен государственный контракт по результатам конкурса или аукциона, проведенных в соответствии 

с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд", на организацию горячего питания в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, и медицинских организациях 

0,6 

Субъекты малого и среднего предпринимательства 0,9 

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

20 февраля 2020 года  № 44-08 

г. Цивильск 

 

Об утверждении Положения о порядке установления цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского 

района Чувашской Республики  

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом 

Цивильского района Чувашской Республики,  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА  РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского района 

Чувашской Республики. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского района                     Т.В. Баранова  

Утверждено 

решением Собрания депутатов  

Цивильского района 

от 20 февраля  2020 г. № 44-08 

 

Положение о порядке установления цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского района Чувашской 

Республики 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке установления цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского района (далее - 

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Уставом Цивильского района Чувашской Республики, и определяет экономические, организационные и правовые основы установления цен (тарифов) на услуги, 

предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского района (далее - цены (тарифы)). 

II. Цели и принципы установления цен (тарифов) 

2.1. Установление цен (тарифов), предусмотренное настоящим Положением, осуществляется в целях: 

1) проведения единой ценовой и тарифной политики на территории Цивильского района при предоставлении услуг муниципальными предприятиями и учреждениями 

Цивильского района; 

2) защиты экономических интересов муниципальных предприятий и учреждений Цивильского района, обеспечения условий для эффективной деятельности и оптимального 

развития; 

3) защиты экономических интересов потребителей услуг от необоснованного повышения цен и тарифов, недопущения нарушений предприятиями и учреждениями требований 

действующего законодательства в области ценообразования; 

4) эффективного использования средств бюджета Цивильского района при предоставлении услуг, финансируемых из бюджета Цивильского района; 

5) совершенствования системы установления цен (тарифов); 

6) содействия в создании благоприятных условий для привлечения инвестиций в муниципальные предприятия и учреждения Цивильского района. 

2.2. При установлении цен (тарифов) должны соблюдаться следующие основные принципы: 

1) достижение баланса интересов поставщиков и потребителей услуг; 

2) обеспечение доходности муниципальных предприятий и учреждений Цивильского района, позволяющей финансировать восстановление, модернизацию и развитие основных 

фондов, а также социальное развитие; 

3) реализация услуг муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского района по ценам (тарифам), установленным администрацией Цивильского района; 

4) открытость, доступность для потребителей и общественности информации по установлению цен (тарифов) на услуги;  

5) обеспечение экономической обоснованности затрат муниципальных предприятий и учреждений Цивильского района по всему технологическому процессу предоставления 

услуг потребителям. 

III. Обоснование цен (тарифов) 

3.1. Обоснованными признаются цены (тарифы), обеспечивающие компенсацию экономически обоснованных расходов и получение прибыли предприятием или учреждением. 

3.2. Под экономически обоснованными расходами понимаются экономически оправданные затраты, выраженные в денежной форме и подтвержденные документами, 

оформленные в соответствии с законодательством. 

3.3. Экономически обоснованные расходы формируются в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

3.4. Расходы в зависимости от характера и направления деятельности муниципальных предприятий и учреждений Цивильского района должны предусматривать: 

1) расходы, связанные с предоставлением услуг, включающие в себя материальные расходы, расходы на оплату труда, амортизационные отчисления, расходы на ремонт 

основных фондов, оплату налогов и сборов, начисленных в соответствии с действующим законодательством, расходы на обязательное страхование, прочие расходы; 

2) внереализационные расходы, включающие в себя расходы по содержанию переданного в аренду имущества, расходы на услуги банков, судебные издержки, расходы на 

проведение работ по мобилизационной подготовке, другие обоснованные расходы в соответствии с нормами действующего законодательства. 

3.5. Необоснованные расходы не подлежат включению в расчеты регулируемых цен (тарифов). 

IV. Перечень услуг, на которые установление цен (тарифов) осуществляется администрацией Цивильского района 

В соответствии с настоящим Положением администрация Цивильского района устанавливает: 

4.1. Цены (тарифы) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского района и работы, выполняемые муниципальными предприятиями 

и учреждениями Цивильского района: 

4.1.1. Цены (тарифы) на дополнительные образовательные услуги. 

4.1.2. Цены (тарифы) на культурно-просветительские и развлекательные услуги. 

4.1.3. Цены (тарифы) на спортивно-оздоровительные услуги. 

4.1.4. Стоимость предоставления услуг общественного питания учащихся в общеобразовательных школах.  

4.1.5. Цены (тарифы) на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые в соответствии с учредительными документами муниципальных предприятий и учреждений 

Цивильского района, которые в соответствии с действующим законодательством подлежат регулированию органами местного самоуправления. 

V. Полномочия администрации Цивильского района в области установления цен (тарифов)  

5.1. Установление цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского района осуществляется администрацией 

Цивильского района (далее - уполномоченный орган). 

5.2. Уполномоченный орган осуществляет следующие полномочия: 

1) осуществляет расчет цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского района; 

2) устанавливает цены (тарифы) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского района в соответствии с настоящим Положением; 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70353464/0


             

 

      21 фераля, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

6      № 504                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
3) создает комиссию по рассмотрению цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского района (далее - Комиссия). 

Состав и порядок работы Комиссии утверждается постановлением администрации Цивильского района;  

4) определяет метод регулирования цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского района - установление 

фиксированных или предельных цен (тарифов); 

5) привлекает, в случае необходимости, соответствующие организации для проведения экспертизы обоснованности цен (тарифов); 

6) осуществляет контроль за правильностью применения установленных цен (тарифов). 

VI. Порядок формирования и установления цен (тарифов) 

6.1. Предложения по установлению цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского района готовит соответствующее 

структурное подразделение администрации Цивильского района в чьем ведении находится муниципальное предприятие и учреждение Цивильского района. 

6.2. Предложения по ценам (тарифам) направляются в отдел экономики администрации Цивильского района Чувашской Республики. Отдел экономики администрации 

Цивильского района Чувашской Республики рассматривает расчеты и готовит экспертное заключение расчета экономически обоснованных цен (тарифов) в течение пятнадцати 

дней со дня поступления документов. 

В случае если предложения по ценам (тарифам) на услуги не соответствуют требованиям, указанным в п. 6.4 настоящего Положения, отдел экономики администрации 

Цивильского района Чувашской Республики в течение десяти рабочих дней запрашивает необходимые документы. В случае непредоставления запрашиваемых документов в 

течение пятнадцати дней с момента официального запроса, ранее предоставленные документы возвращаются заявителю без рассмотрения с обоснованием причин отказа в 

рассмотрении. При этом срок рассмотрения предложения по ценам (тарифам) на услуги переносится с учетом даты предоставления документов. 

6.3. Предложения по ценам (тарифам) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского района должны содержать следующую 

информацию в разрезе каждого предприятия или учреждения: 

1) расчет обоснованности определения объемов услуг в натуральном выражении; 

2) расчет экономической обоснованности цен (тарифов) с расшифровкой всех статей затрат, включенных в калькуляцию; 

3) анализ финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений Цивильского района по регулируемому виду деятельности за предыдущие 3 года; 

6.4. Заключение об экономическом обосновании цен (тарифов) должно содержать следующую информацию: 

1) экономическое обоснование цен (тарифов) на услуги с изложением факторов, влияющих на их изменение; 

2) анализ динамики цен (тарифов) на услуги за предыдущие 3 года. 

6.5. При вынесении Комиссией положительного решения об установлении цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями 

Цивильского района отдел экономики администрации Цивильского района в течение десяти дней готовит проект постановления администрации Цивильского района об 

установлении цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского района и передает его на согласование главе 

администрации Цивильского района, и должностным лицам включенным в список согласования. 

6.6. При вынесении Комиссией отрицательного решения об установлении цен (тарифов) выдается протокол заседания Комиссии. Заявитель имеет право на повторное обращение. 

Основанием для отказа в установлении (изменении) цен (тарифов) является: несоответствие предоставленного комплекта документов требованиям настоящего Положения; 

выявление недостоверной информации, предоставленной для обоснования цен (тарифов); осуществление расчета себестоимости оказания услуг, производства продукции с 

нарушением требований нормативно-правовых актов Российской Федерации и настоящего Положения; отсутствие обоснованных расходов для установления цен (тарифов). 

6.7. Администрация Цивильского района своим постановлением устанавливает цены (тарифы) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями 

Цивильского района. 

6.8. Период действия цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского района не может быть менее одного года. 

6.9. Основаниями для досрочного пересмотра установленных цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и  учреждениями Цивильского района, 

являются: 

1) рост инфляции, превышающий уровень, учитываемый при утверждении цен (тарифов); 

2) изменений тарифов на топливно-энергетические ресурсы, превышающие размеры, установленные действующим законодательством; 

3) создание новых муниципальных предприятий и учреждений в соответствующей сфере услуг (работ); 

4) результаты проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений; 

5) изменение, уточнение показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий; 

6) изменение нормативных правовых актов по вопросам установления тарифов. 

6.10. Решение о досрочном пересмотре установленных цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского района по 

основаниям, указанным в пункте 6.9. настоящего Положения, принимается Комиссией. 

VII. Прочие условия 

7.1. Уполномоченный орган рассматривает дела о нарушении порядка ценообразования, связанного с завышением или занижением установленных цен (тарифов). 

7.2. Руководители муниципальных предприятий и учреждений Цивильского района несут установленную действующим законодательством ответственность за применение 

неутвержденных уполномоченным органом цен (тарифов) на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями Цивильского района. 

7.3. Решение уполномоченного органа об установлении цен (тарифов) может быть оспорено в судебном порядке. 

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

20 февраля 2020 года  № 44-09 

г. Цивильск 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 26.02.2010 «Об утверждении положения об условиях 

предоставления права на пенсию за выслугу лет муниципальным служащим муниципальной службы Цивильского района Чувашской Республики, порядок ее 

назначения, перерасчета и выплаты» 

 

Руководствуясь постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.12.1999 N 287 "О социальных гарантиях лицам, замещавшим государственные должности 

Чувашской Республики и должности в органах государственной власти и управления Чувашской АССР, Чувашской ССР, Чувашской Республики", Федеральным законом от 3 

октября 2018 г. № 350-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пособий», 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА  РЕШИЛО: 

1. Внести в решение Собрания депутатов Цивильского района от 26 февраля 2010 года «Об утверждении положения об условиях предоставления права на пенсию за выслугу лет 

муниципальным служащим муниципальной службы Цивильского района Чувашской Республики, порядок ее назначения, перерасчета и выплаты» (с изменениями внесенными 

решением Собрания депутатов Цивильского района от 03 февраля 2017 года № 11-04) (далее – Решение) следующие изменения: 

1) раздел VIII изложить в следующей редакции: 

«VIII. Порядок приостановления, возобновления и прекращения выплаты пенсии за выслугу лет 

26. Пенсия за выслугу лет приостанавливается в период прохождения государственной службы Российской Федерации, при замещении государственной должности Российской 

Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе,  должности муниципальной службы, а 

также в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с 

международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для 

федеральных государственных (гражданских) служащих. 

27. При последующем увольнении с государственной службы Российской Федерации или освобождении от должностей, указанных в абзаце первом пункта 26 настоящего 

Положения, выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения от указанных должностей, по 

заявлению лица, оформленному согласно приложению N 8 к настоящему Положению и направленному в администрацию Цивильского района Чувашской Республики с 

приложением копии решения об увольнении с государственной службы Российской Федерации или освобождении от соответствующей должности. 

Администрация Цивильского района Чувашской Республики в 10-дневный срок со дня поступления заявления о возобновлении принимает решение о возобновлении выплаты 

пенсии за выслугу лет, форма которого предусмотрена приложением N 7 к настоящему Положению. 

Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется с 1-го числа того месяца, когда гражданский служащий, получавший пенсию за выслугу лет, обратился с заявлением о ее 

возобновлении, но не ранее дня, когда наступило право на возобновление выплаты пенсии за выслугу лет. 

27.1. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случаях: 

1) назначения пенсии за выслугу лет, ежемесячного пожизненного содержания, дополнительного ежемесячного материального обеспечения за счет средств федерального 

бюджета, бюджета иного субъекта Российской Федерации; 

2) назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии в связи с освобождением от государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта 

Российской Федерации, муниципальной должности. 

Муниципальный служащий обязан в 5-дневный срок направить в администрацию Цивильского района Чувашской Республики заявление о прекращении выплаты пенсии за 

выслугу лет согласно приложению N 8 к настоящему Положению с приложением документов, подтверждающих назначение соответствующих выплат. 

Выплата пенсии за выслугу лет прекращается со дня назначения выплат, указанных в абзаце первом настоящего пункта, на основании решения администрации Цивильского 

района Чувашской Республики, форма которого предусмотрена приложением N 7 к настоящему Положению. 

http://municipal.garant.ru/#/document/17509941/entry/0


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            21 фераля, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 504 

  

7 

28. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 26, п. 27.1 настоящего раздела, муниципальный служащий в течение пяти рабочих дней со дня наступления указанных 

обстоятельств обязан в пятидневный срок подать заявление о приостановлении (прекращении) пенсии за выслугу лет в орган местного самоуправления, выплачивающий пенсию 

за выслугу лет.» 

Приостановление (прекращение) выплаты пенсии за выслугу лет муниципальному служащему, обратившемуся с заявлением, осуществляется со дня наступления обстоятельств, 

перечисленных в п. 26, п. 27.1 настоящего раздела. 

Решение о приостановлении (прекращении) выплаты пенсии за выслугу лет муниципальному служащему принимается руководителем соответствующего органа местного 

самоуправления, выплачивающего пенсию за выслугу лет, в течение десяти рабочих дней со дня поступления соответствующего заявления от муниципального служащего с 

приложением копии решения о назначении на данную должность. 

Излишне выплаченные суммы пенсии за выслугу лет муниципальному служащему вследствие представления им заявления о приостановлении (прекращении) пенсии за выслугу 

лет с пропуском срока, установленного в п. 28 настоящего раздела, возмещаются данным муниципальным служащим - получателем пенсии за выслугу лет добровольно, а в случае 

отказа муниципального служащего - получателя взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.» 

 

2) приложение №2 изложить в следующей редакции: 

«Приложение N 2 

к Положению об условиях 

предоставления права 

на пенсию за выслугу лет 

муниципальным служащим 

муниципальной службы 

Цивильского района 

Чувашской Республики, 

порядок ее назначения, перерасчета 

и выплаты 

СПРАВКА 

о размере среднемесячного заработка муниципального служащего 

 

     Среднемесячный заработок ___________________________________________ 

                                     (фамилия, имя, отчество) 

замещавшего должность муниципальной службы ______________________________ 

_________________________________________________________________________ 

                        (наименование должности) 

     за период с __________________________ по __________________________ 

                    (день, месяц, год)             (день, месяц, год) 

составлял: ______________________________________________________________ 

 

 За ________ месяцев (рублей, 

копеек) 

В месяц 

процентов рублей, копеек 

I. Денежное вознаграждение    

II. Средний заработок:    

1) должностной оклад    

2) надбавки к должностному окладу за: квалификационный разряд (классный чин)    

выслугу лет:    

особые условия государственной службы:    

3) премии по результатам работы    

4) надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну 

 -  

5) другие выплаты    

III. Итого  -  

IV. Предельный среднемесячный заработок (2,8 должностного оклада)    

V. Среднемесячный заработок, учитываемый для назначения пенсии за выслугу лет - -  

 

     К справке прилагаются: 

     1) копия  нормативного  акта  государственного  органа  о сохранении 

должностного оклада; 

     2) заявление  муниципального служащего о  выборе порядка определения 

среднемесячного заработка. 

 

Глава администрации 

Цивильского района 

Чувашской Республики   _______________    _____________________ 

                         (подпись)        (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер      _______________    _____________________ 

                         (подпись)        (расшифровка подписи) 

 

М.П. 

 

Дата выдачи _______________________ 

             (число, месяц, год)». 

 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского района                     Т.В. Баранова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://17531893.0/


             

 

      21 фераля, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

8      № 504                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

20 февраля 2020 года  № 44-10 

г. Цивильск 

 

О внесении изменений в решение Собрание депутатов Цивильского района от 28 ноября 2017 г. № 20-02 «Об утверждении Положения об Общественном 

совете Цивильского района Чувашской Республики» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 21 июля 2014 г. № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики 

от 29 декабря 2015 г. № 86 «Об общественном контроле в Чувашской Республике»,  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА РЕШИЛО: 

1.Внести в Положение об Общественном совете Цивильского района Чувашской Республики утвержденное решением Собрания депутатов Цивильского района  от 28 

ноября 2017 г. № 20-02 (далее – Положение) следующие изменения: 

Подпункт а пункта 4.2. Положения изложить в следующей редакции: 

«а) гражданство Российской Федерации и возраст от 18 лет;». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского района                                                         Т.В. Баранова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского района от 23 июля 2008 года 

 

Периодическое печатное издание 
«Официальный вестник  

Цивильского района» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 
Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 
необходимости. 

Председатель редакционного совета  
Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 21.02.2020 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

mailto:zivil@cap.ru

